§&
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE

RESOLUçÃO CIB/RR NO 53

OS COORDENADORES DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no uso de suas atribuiÇões

legais que lhe são conferidas e em cumprimento aos dispositivos constantes do seu Regimento Interno, e

Considerando a portaria no 336 de 19 de fevereiro de 2OO2, que define as modalidades dos

Centros de Atenção Psicossocial - CAPS;

Considerando o disposto no art. 40, inciso "E" da Portaria na 336/2002, que ãtribui ao CAPS I a

competência de: "Realizar e manter atualizado o cadastramento dos pacientes que utilizam

medicamentos essenciais para a área de saúde mental regulamentados pela Portaria/GM/MS No 1077 de

24 de Agosto de 1999 e medicamentos excepcionais regulamentados pela Po rta rialSAS/I4S No 341 de 22

de Agosto de 2001 dêntro de sua área assistencial";

Considerando a portaria 344 de 72 de maio de 1998, que Aprova o Regulamento Técnico sobre

substâncias e medicamentos sujeitos a controle especial;

Considerando aindâ, consenso entre Gestão Estadual e Conselho de Sêcretários f4unicipais de

Saúde de Roraima - COSEMS/RR na 8a Reunião Ordinária da CIB/RR, ocorrida em 20 de novembro de

2013;

RESOLVEM:

Art. 10 - Aprovar as Normas de Contrapartida Estadual para os CAPS Municipais de Roraima,

através de dispensa de medicamentos;

Art- 20 - Pactuar o fluxo de dispensação de medicamentos sujeitos ã controle especial para os

Centros de Atenção Psicossocial - CAPS I, constante no anexo II desta resolução;

Art.3o - Contrapartida do Estado no fornecimento de medjcamentos sujeitos a controle especial

parã atênder os Centros de Atenção Psicossocial - CAPS I nos municípios do Estado, conforme anexo III a

esta resolução;

Paragrafo único: Considera componente da pactuação o Elenco de Medicamentos sujeito 3

e Dispensação constantecontrole especial dispostos na portaria GM/MS no 344/98, e protocolo de

no anexo I a esta resolução;

Art, 2o - Esta resolução êntrârá em vigor a partir da no Diá rio Oficiai do

ovembro

pio de Boa Vista
s/ RR

PUBLICADO DIARIO OFIGIAI

ALEXANDRE SALOMÃO DE OLIVETRA
Secretário de Estado da Saúde de Rôraima

Coordênador da CIB Roraima
Secretá

J r?r de 03 bal )i

Boa Vista

COMISSÁO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIADE ESTADO DASAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUMCIPAIS DE SAÚDE

RESOLUÇÃO CIB/RRN" 63t2013

ANEXO I

MEDICAMENTOS SUJEITOS À CONTROLE ESPECIAL - PORTARIA 344l98

1 Âcido valpróico 250mq Comp
2 ,cido valpróico 250 mql5 m i

3 ,cido valpróico 500mo/comp
4 Alprazolam 2mqlcomD
5 Alprazolam 0,5 mq/comp
6 qlprazolam 1,0 mq/comD
7 qmitriptilina 25mo /ComD
B Amitriptilina 75mq /Corôp
9 3romazepam 3mo /ComD
10 tsromazepam 6mq/comp
11 :arbonato de Lítio 300mq/comp
72 :arbonato de Lítio 450mq/comD
13 :loridrato Carbamazepina 200rnq /Corn
74 :loridrato Carbamazepina 400mq /Comp
15 Sloridrato Carbamazepina 20mq susp. fr. 100m1

:loridrato Biperideno 2mq /ComD
L7 :loridrato Bioerideno 4molcomp
18 :loridrato Biperideno 5mo/ml inietável
19 Sloridrato Bupropiona 150mq/comp
2A :loridrato Clomipramina 25mqlcomp
27 Sloridrato ClomiDramina 75molcomD
22 :italopram 20mq /ComD
23 Slonazepam 0.5mq ComD
24 :lonazepam 2mq Comp
25 :lonazepam 2,5ma/m
26 Sloridrato de Clororomazina 25mol Corro
27 :loridrato de Clorpromazina 100mq /Como

Sloridrato de Clorpromazina 25mqlm l-a mD
Cloridrato de Clorpromazina 40mq/m

30 DiâzeDam smo/ Como
31 Diazepam 10mq Como
32 Diazepan 5,0 mc/m êmp

Divaloroato de Sódio 250mo Comn
34 aloridrato de Duloxetina 3omo /ComD
35 Fen itoína 100mq/ Comp
36 Fenobarbital 100mq /ComD

Ferneqam 50mo/ml amD
Clorídrato de Fluoxetina 2omo/ CoínD

39 Clorldrato de Fluoxetina 20ma/20m1
4A Haldol simples smq/ml arÍl p
47 Haloperidol smq Corop
42 HaloDerldol 0,2olô 2molml

Haloperidol, Dêcanoato 70,52mq Amp
44 :loridrato de Imipramina 25mo/ Coi'flD
45 :loridrato de LevomeDromazina 40lo 40mq/ml
46 _orazepan 1.0mo/comD
47 _orazepan 2,Omq/carnp
4B \4aleato de levomepromazina 25mqlcomp
49 \4aleato de levomepromazina 100mq/comp
50 vlaleato dê midazolam / \ 15mq -comp

))Y

COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

ANEXO II
Fluxo de Dispensação

Os medicamentos sujeitos a controle especial dispensados pela Coordenadoria Geral de Assistência

Farmacêutica - CGAF aos municípios do Estado que dispõe de CAPS I em sua rede assistencial seguirá o

seguinte fluxo:

. Caberá ao Coordenador do CAPS I de cada município proceder a retirada mensal dos medicamentos

na sede da CGAF, mediante requisição padronizada, devidamente assinada pelo Farmacêutico

resPonsável;

. O quantitativo a ser dispensado corresponde ao quantitativo apresentado na requisição entregue

pelo Coordenador do CAPS I no momento da retirada dos medicamentos;

. Caberá ao CAPS I realizar o controle e dispensação dos medicamentos sujeitos a controle especial

dentro de sua área de abrangência, mantendo cadastro atualizado de todos os pacientes que fazem

uso dos medicamentos dispostos na portaria 344/98, como também realizar a escrituração dos

medicamentos conforme normas vigentes da ANVISA;

O CAPS I de cada município enviará trimestralmente ao partamento de Políticas de Saúde

Menta|/DPS[4, lista contendo nome dos pacientes e quantitat

de controle e regulação.

51 N'la p rotilin a 25ma ComD
52 Maprotilina 75mq Comp
53 Midazolam 15 mq/m l- in j
54 Cloridrato de Nortriptilina 10mq /Comp
55 Cloridrato de Nortriptilina 25mq Comp
56 Cloridrato de Nortriptilina 50mq/como
57 Cxcarbazepina 300rnq Comp
58 Cxcarbaz-opina 600rnq Comp
59 Cloridrato de Paroxetina 20mo ComD
60 Periciazlna 1oloootas 20ml
61 Periciazína 4o/o4jma/ml
62 Cloridrato de Sertralina 50mq/ Comp
63 Cloridrato de Tioridazina 50mq Comp
64 fra m ad ol 5omq cornp
65 C or drato de Venlafaxina 75mq /Comp

icação dispensada para f ns

COMISSÁO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DE RORAIMA

Figura I - Fluxograma da Dispensação dê medicamrntos controlados

aNExolII

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE

7000642
6965865
6116183
700 9208
710 5 983

Alto Alegre
Bonfim
Caraca raí
Pacaraima
Rora inópolis

CAPS
CAPS
CAPS
CAPS
CAPS

Municípios que dispôe em sua rede assistencial de Centro de Atenção Psicossocial - CAPS I
Modalidade